
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

 Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax.021/529.84.46

HOTĂRÂRE 
privind modificarea Hotărârii Consiliului Local Sector 6 nr. 6/02.07.2008  privind 

componenţa comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Sector 6

 Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Sectorului 6 şi Raportul de 
specialitate al Grupului consilierilor locali ai P.D.-L;

Luând în considerare Rapoartele Comisiilor  de specialitate  ale Consiliului  Local 
Sector 6;

În baza H.C.L.S. 6 nr. 9/2009 privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi 
Funcţionare a Consiliului Local al Sectorului 6;

Ţinând cont de art. 45 alin. 1 şi art. 54 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia  
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

Consiliul Local Sector 6,

HOTĂRĂŞTE:

Art.  1. Anexa la  Hotărârea Consiliului  Local  Sector  6  nr.  6/02.07.2008  privind 
componenţa comisiilor  de specialitate ale Consiliului  Local  Sector 6,  se înlocuieşte cu 
Anexa la prezenta hotărâre.

Art.  2. Comunicarea  şi  aducerea  la  cunoştinţă  publică  se  vor  face,  conform 
competenţelor, prin grija Secretarului Sector 6.

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                            CONTRASEMNEAZĂ
pentru legalitate,

                                                                Secretarul Sectorului 6
   George Claudiu Angliţoiu                              

      Gheorghe Floricică
          

Nr.: 53
Data: 25.03.2010



                ANEXĂ
                                                                                 la H.C.L.S. 6 nr. 53/25.03.2010

COMISIILE PE DOMENII DE SPECIALITATE 
ALE CONSILIULUI LOCAL SECTOR 6

I.   Comisia Buget, Finanţe

1. Preşedinte:   Angliţoiu George Claudiu – P.D.-L.
2. Secretar:       Andrei Daniela Mihaela – P.S.D. 
3. Membru:        Cuţurescu Bogdan – P.D.- L.
4. Membru:        Popescu Marius – P.D.- L.
5. Membru:        Dina Mihai Sorin – P.N.L.

II.   Comisia Urbanism, Lucrări Publice şi Protecţia Mediului

1. Preşedinte:    Văduva Silviu – P.D.-L
2. Secretar:        Avramescu Manuel – P.N.L.
3. Membru:        Gheorghe Eugen – P.D.-L.
4. Membru:         Anton Cristian Ioan – P.D.-L.
5. Membru:        Stan Sorin Cristian – P.S.D.

III.   Comisia     Servicii     Publice,      Comerţ,      Privatizare     şi     Protecţia  
 Consumatorului

1. Preşedinte:      Neacşu Ioana Mihaela – P.S.D.
2. Secretar:         Cursaru Paul Gabriel – P.N.L.
3. Membru:         Darabont Dan Alexandru – P.S.D.
4. Membru:         Surulescu Aurelia – P.S.D.
5. Membru:         Constantin Aurel – P.D.-L.

IV. Comisia Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, Sport şi Agrement:

1. Preşedinte:      Cristea Florentina– P.D.-L.
2. Secretar:         Seleţchi Emilia Dana – P.S.D.
3. Membru:         Angliţoiu George Claudiu – P.D.-L.
4. Membru:         Tulugea Danil – P.D.-L.
5. Membru:          Petrescu Conona – P.N.L.
6. Membru:          Neacşu Ioana Mihaela – P.S.D.
7. Membru:          Popescu Adrian – P.R.M.



V. Comisia Juridică, de Disciplină, Apărarea Ordinii Publice şi 
 Probleme Sociale

1. Preşedinte:      Vlădoianu Călin – P.D.-L.
2. Secretar: Moisă Constantin – P.S.D.
3. Membru:           Darabont Dan Alexandru – P.S.D.
4. Membru:           Buznicea Cristinel – P.D.-L. 
5. Membru:           Spiridon Demirel – P.N.L.

VI. C  omisia     Administrarea     Domeniului     Public     şi     Privat  ,    Administrarea   
Pieţelor şi Gospodărie Comunală

1. Preşedinte:      Avramescu Manuel – P.N.L.
2. Secretar:         Flămânzeanu Marin – P.S.D.
3. Membru:         Constantin Aurel – P.D.-L. 
4. Membru:         Bâldea Ioan – P.R.M.
5. Membru:         Gabor Doru Vasile – P.S.D.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,

         George Claudiu Angliţoiu         



EXPUNERE DE MOTIVE

Având în vedere pregătirea profesională şi opţiunile unor consilieri din Grupul 

consilierilor locali ai PD-L din Consiliul Local Sector 6, conform Regulamentului de 

Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Sector 6, aprobat prin H.C.L.S.6 nr. 

9/2009, considerăm oportună modificarea anexei Hotărârii Consiliului Local Sector 6 

nr. 6/2008, propusă prin prezentul proiect de hotărâre.

PRIMAR,

CRISTIAN CONSTANTIN POTERAŞ



RAPORT DE SPECIALITATE

Având în vedere art.  54 din Legea nr.  215 /  2001 privind administraţia  publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare care la alin (4) prevede: 
,, comisiile de specialitate analizează şi avizează proiectele de hotărâre din domeniul lor 
de  activitate”  şi  la  alin.  (6)  ,,organizarea,  funcţionarea  şi  atribuţiile  comisiilor  de 
specialitate se stabilesc prin regulamentul de organizare şi funcţionare a consiliului local, 
respectându-se configuraţia politică rezultată în urma alegerilor locale”;

Ţinând cont de Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local al 
Sectorului 6, aprobat prin H.C.L.S. 6 nr. 9/2009 care în Capitolul 2, art. 2.5 prevede      ,,  
nominalizarea membrilor comisiilor se face de fiecare grup de consilieri, iar a consilierilor 
independenţi,  de  către  Consiliul  Local  al  Sectorului  6,  avâdu-se  în  vedere,  de  regulă, 
opţiunea  acestora,  pregătirea  lor  profesională  şi  domeniul  în  care  îşi  desfăşoară 
activitatea”;

Pentru  eficienţă  şi  o  mai  bună  colaborare  în  cadrul  comisiilor  de  specialitate, 
propunem modificarea  componenţei  acestora,  conform  anexei  prezentate,  ca  urmare, 
supunem spre aprobarea Consiliului Local Sector 6 prezentul proiect de hotărâre privind 
modificarea anexei  la H.C.L.S.6 nr. 6/2008. 

Grupul de consilieri locali ai PD-L 
      din Consiliul Local Sector 6
   reprezentat prin Danil Tulugea


	HOTĂRÂRE 
	                ANEXĂ
	COMISIILE PE DOMENII DE SPECIALITATE 


	ALE CONSILIULUI LOCAL SECTOR 6
	 	Consumatorului
	RAPORT DE SPECIALITATE


